métrico padronizado para mensuração das metas físicas. Ausência de informações 

sobre resultados das metas físicas no Sistema Integrado de Planejamento e 

Orçamento do Governo Federal (SIOP) 

14. A LOA/2016 estabeleceu para a Sead dotação orçamentária no montante de 

R$ 1.252.516.338,00 (um bilhão, duzentos e cinquenta e dois milhões, quinhentos e 

dezesseis mil e trezentos e trinta e oito reais) para a execução de nove ações 

relacionadas aos seus cinco programas finalísticos, quais sejam: 2012 – Fortalecimento 

e Dinamização da Agricultura Familiar; 2029 – Desenvolvimento Regional e Territorial; 

2034 – Promoção da Igualdade Racial e Superação do Racismo;

[...]

62. Buscou-se também informações sobre quantos beneficiários foram 

bloqueados e qual o valor de economia ao erário em razão do bloqueio realizado. A 

Sead informou que houve um total de 95.478 beneficiários bloqueados, que alcançam 

um total de R$ 81.156.300,00 (oitenta e um milhões, cento e cinquenta e seis mil e 

trezentos reais), uma vez que cada benefício perfazia R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 

reais). Tal número, segundo a Unidade, foi inferior aos 115.820 listados na resposta 

encaminhada ao TCU, por meio Ofício nº 359/2016/GAB/SAF/SEAD/CC/PR, de 30 de 

setembro de 2016, uma vez que este total se baseou no total de inscritos na Safra

[...]

ACÓRDÃO DE RELAÇÃO 3058/2014 

ATA 45/2014 - PLENÁRIO 

Processo TC 010.932/2013-5 

Trechos do acórdão aplicáveis à Sead: 

1.7.5. determinar ao Ministério do Desenvolvimento Agrário que adote providências quanto à 

análise das despesas, no valor de R$ 43.597,60 (quarenta e três mil, quinhentos e noventa e 

sete reais e sessenta centavos), julgadas incompatíveis pelo Relatório 192303 da CGU/MT, 

instaurando, se for o caso, a competente tomada de contas especial, observados os termos da 

IN TCU 71/2012; 

Manifestação da Sead sobre o trecho a ela aplicável:

[...]

Rural, informando que todas as providências estavam sendo adotadas para reanalisá-la. 

Posteriormente, pelo Ofício nº 274/2016/SE/SPOA-MDA, de 16 de fevereiro de 2016, 

enviado à SECEX/MT, informando da elaboração de Parecer Técnico Complementar, 

concluindo pela glosa dos recursos no valor de R$ 43.597,60 (quarenta e três mil, quinhentos 

e noventa sete reais e sessenta centavos), assim como, em caso de não devolução do recurso, 

a competente instauração da Tomada de Contas Especial. Após notificada pela unidade 

finalística a devolver os recursos, a Fundação de Amparo à Pesquisa, Assistência Técnica e